ГЛАВА

СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2022                                     п. Спирово                                                 № 7-п

О Совете по развитию культуры
 при Главе Спировского муниципального округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Спировского муниципального округа Тверской области, а также реализации поручения Губернатора Тверской области              И.М. Рудени от 17.08.2020 № 244/ПЛ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет по развитию культуры при Главе Спировского муниципального округа.

2. Утвердить Положение о Совете по развитию культуры при Главе Спировского муниципального округа (приложение).
3. Признать утратившим силу постановление Главы Спировского района Тверской области от 05.11.2020  № 5-п «Об утверждении Положения о Совете по развитию культуры при Главе Спировского района».
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Спировского
Муниципального округа                                                                 Д.С. Михайлов

Приложение

к постановлению Главы
 Спировского муниципального округа
от 01.03.2022 № 7-п

 Положение

о Совете по развитию культуры при Главе Спировского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Совет по развитию культуры при Главе Спировского муниципального округа (далее – Совет) – коллегиальный совещательный орган, организующий взаимодействие Администрации Спировского муниципального округа, отраслевых органов Администрации Спировского муниципального округа с учреждениями и работниками культуры и искусства в Спировском муниципальном округе, осуществляющий свою деятельность на общественных началах.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, областными законами Тверской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тверской области, Администрации Спировского муниципального округа, настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Анализ и оценка развития сферы культуры в Спировском муниципальном округе, разработка предложений по определению основных направлений и приоритетов развития культуры и искусства в Спировском муниципальном округе и конкретных мер по их реализации.

2.2. Изучение общественного мнения и предложений организаций культуры и искусства, подготовка на их основе аналитических и информационных материалов по проблемам культуры и искусства в Спировском муниципальном округе.

2.3. Выработка предложений по: реализации государственной культурной политики в Спировском муниципальном округе; определению направлений работы в сфере развития межрегиональных, межнациональных и международных культурных связей, и создания условий для развития культур народов, проживающих на территории Спировского муниципального округа.

2.4. Рассмотрение вопросов социальной защиты работников культуры и искусства и выработка предложений по результатам их рассмотрения.

2.5. Анализ положения дел в сфере культуры и искусства в Спировском муниципальном округе, популяризация достижений в сфере культуры.

2.6.  Взаимодействие с творческими объединениями, организациями культуры и искусства, представителями творческой интеллигенции.

2.7. Подготовка праздничных мероприятий Спировского муниципального округа.

2.8. Обсуждение иных вопросов, относящихся к сфере культуры и искусства.

3. Обеспечение деятельности Совета

3.1. Для осуществления возложенных на него задач Совет имеет право:

- запрашивать в установленном порядке соответствующую информацию по проблемам культуры и искусства от организаций культуры;

- приглашать на свои заседания должностных лиц организаций, предприятий и учреждений Спировского муниципального округа, представителей организаций и общественных объединений.

3.2. По решению Совета для обеспечения более эффективной деятельности Совета могут быть созданы рабочие группы по различным направлениям развития культуры и искусства в Спировском муниципальном округе.

3.3. Организационную деятельность Совета осуществляет секретарь Совета.

4. Состав Совета

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителей, секретаря и членов Совета. Членами Совета являются работники культуры и искусства, отраслевых отделов Администрации Спировского муниципального округа, представители творческих союзов и других общественных объединений, работающих в сфере культуры.

4.2. Председателем Совета является Глава Спировского муниципального округа.

5. Порядок деятельности Совета

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний Совета.

5.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

5.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Совета.

5.5. Председательствует на заседаниях Совета его председатель, а в случае отсутствия председателя Совета или по его поручению – заместитель председателя Совета.

5.6. Заседания Совета проводятся в пос. Спирово. По решению председателя Совета могут проводиться выездные заседания Совета.

5.7. Решения Совета носят рекомендательный характер.